
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

Об утверждении плана мероприятий на 2016 -  2020 годы по реализации Комплекса 
мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся в процессе 

воспитания и обучения на территории Сысертского городского округа

Во исполнение письма Заместителя Председателя Правительства Российской 
Федерации от 27.06.2016 № ОГ-П8-3736, письма Администрации Южного
управленческого округа №36-01-81/1152 от 11.07.2016 «О Комплексе мер по созданию 
условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и обучения», в 
целях совершенствования нормативно-правового регулирования, организационно
управленческих, научно-методических и информационных механизмов системы 
профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся на 
территории Сысертского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий на 2016 -  2020 годы по реализации Комплекса мер 
по созданию условий для развития и самореализации учащихся в процессе воспитания и 
обучения на территории Сысертского городского округа (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 
Кузнецову Н.В.

г. Сысерть

Г лава Сысертского А.Г. Карамышев



Утвержден
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от
«Об утверждении плана мероприятий на 2016 
-  2020 годы по реализации Комплекса мер по 
созданию условий для развития и 
самореализации учащихся в процессе 
воспитания и обучения на территории 
Сысертского городского округа»

План мероприятий на 2016 -  2020 годы по реализации 
Комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации учащихся

в процессе воспитания и обучения 
на территории Сысертского городского округа

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения

Совершенствование организационно-управленческих механизмов системы профессиональной ориентации и общественно полезной
деятельности учащихся

1 Разработка комплекса мер по развитию системы 
профессиональной ориентации и общественно полезной 
деятельности учащихся

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

2016 год

2 Выявление и распространение лучших практик, 
проектов, содействующих профессиональному 
самоопределению молодежи

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

Ежегодно

3 Выявление и распространение лучших моделей 
профориентационной работы с учащимися

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

2017 год

4 Организация работы по обеспечению учёта достижений Управление образования Администрации Ежегодно



( (

обучающихся общеобразовательных организаций 
(портфолио) в целях их дальнейшего 
профессионального самоопределения и формирования 
индивидуальной траектории развития

Сысертского городского округа, 
образовательные учреждения Сысертского 

городского округа

5 Расширение форм профориентационной работы для 
обучающихся общеобразовательных организаций

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа, 

образовательные учреждения Сысертского 
городского округа

Ежегодно

6 Проведение Единого дня профессионального 
самоопределения в общеобразовательных организациях

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

Ежегодно

7 Реализация проекта «Профориентир»:
- деятельность Молодежной биржи труда;
- слет трудовых отрядов подростков «Молодые хозяева 
Земли»;
- акция «Старт трудового лета»;
- проведение деловой игры в рамках летней трудовой 
кампании «Трудовое законодательство 
несовершеннолетних».

Отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 

Сысертского городского округа

Ежегодно

Развитие научно-методических механизмов в системе профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности учащихся
1 Проведение муниципальных мероприятий по 

актуальным вопросам развития системы 
профессиональной ориентации и общественно полезной 
деятельности учащихся

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

Ежегодно, начиная с 
2017 года

2 Проведение муниципального этапа всероссийского 
конкурса методических материалов среди специалистов, 
занимающихся вопросами профессиональной 
ориентации молодежи

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

Ежегодно

3 Деятельность волонтерского отряда Сысертского 
городского округа

Отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 

Сысертского городского округа

Ежегодно

4 Конкурс волонтерских проектов «Уроки 
добровольчества»

Отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 

Сысертского городского округа



(

Развитие информационных механизмов системы профессиональной ориентации 
и общественно полезной деятельности учащихся

1 Информационное освещение ключевых событий по 
профессиональной ориентации и общественно полезной 
деятельности учащихся в средствах массовой 
информации и интернет ресурсах (официальные сайты 
Управления образования Администрации Сысертского 
городского округа, образовательных организаций)

Управление образования Администрации 
Сысертского городского округа

Ежегодно

2 Создание информационного источника (сайт, группа 
ВКонтакте) о развитии и деятельности волонтерского 
движения на территории Сысертского городского 
округа.

Отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике 

Сысертского городского округа

Ежегодно


